acarretará grande impacto financeiro ao Comando da Aeronáutica e aos cofres públicos. 

Conforme ressaltado pela UNIÃO: 

De fato, eventual reconhecimento do direito à reintegração ao FUNSA 

acarretará grande impacto financeiro ao Comando da Aeronáutica e aos 

cofres da União, dado que abarca um universo de, aproximadamente, 

27.790 (vinte e sete mil, setecentos e noventa) supostos beneficiários, 

redundando em um custo estimado anual ao Erário de, no mínimo, R$ 

45.935.949,00 (quarenta e cinco milhões, novecentos e trinta e cinco mil, 

novecentos e quarenta e nove reais), tudo conforme informações 

fornecidas pelo Comando-Geral do Pessoal da Aeronáutica (COMGEP), 

em conjunto com a Diretoria de Saúde (DIRSA). Nesse âmbito, 

considerando a quantidade de feitos que tratam da controvérsia e diante 

da importância jurídica, econômica e financeira do tema, mostra-se